MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR
(Gov das Armas Prov do PA/1821)

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO)

ATO DECISÓRIO Nº 003–EIPOT - SSMR/8, DE 23 DE MAIO DE 2023.

DIVULGAÇÃO DOS INSCRITOS COM A PONTUAÇÃO PARCIAL - EIPOT - INTENDÊNCIA
(Aviso de Convocação nº 006-EIPOT - SSMR/8, de 5 de maio de 2023)

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
Aviso de Convocação nº 006-EIPOT, de 5 de maio de 2023, para o Estágio de Instrução e de Preparação
para Oficiais Temporários (EIPOT), resolve:

PUBLICAR a relação dos voluntários ao EIPOT – Intendência que tiveram a pontuação parcial
aprovada e os que foram eliminados, conforme segue:

1. Voluntários com a pontuação parcial aprovada:

Ord Nome

Pontuação Parcial

NF OFOR (x 4) Ano Formação (x 3)
Soma

NF X4 Ano Pt X3

1 Matheus Henrique Marque de Castro 7,944 31,78 2022 10 30 61,78

2 Anderson Valério Alves Carvalho 8,902 35,61 2014 2 6 41,61

3 Eduardo Fellipe da Costa Ataíde 6,449 25,80 2016 4 12 37,80

4 Humberto Solano de Freitas junior 7,971 31,88 2012 0 0 31,88

5 José Geraldo Carneiro Lins Filho 7,521 30,08 2012 0 0 30,08

6 João Felipe de Jesus Silva Santos 6,857 27,43 2005 0 0 27,43

2. Voluntários eliminados:

Ord Nome Justificativa

1 Thiago Fernandes de Sousa
Curso fora do Interesse do Exército Brasileiro conforme Anexo I do Aviso
de Convocação.

2
Lucas Henrique Silva de
Oliveira

Curso fora do Interesse do Exército Brasileiro conforme Anexo I do Aviso
de Convocação.

3
Marcus Vinicius de Araújo
Pires

Curso fora do Interesse do Exército Brasileiro conforme Anexo I do Aviso
de Convocação.

4
Pedro Henrique Ferreira
Gonzaga

Curso fora do Interesse do Exército Brasileiro conforme Anexo I do Aviso
de Convocação.

(Continuação do Ato Decisório nº 003-EIPOT, de 23 de maio de 2023 ............................................................... Página 2 de 3)

Ord Nome Justificativa

5 Carlos Fellipe Oliveira Damião
Curso fora do Interesse do Exército Brasileiro conforme Anexo I do Aviso
de Convocação.

6 João José de Santana Bisneto
Comprovante de residência ilegível, conforme Art. 26, do Aviso de
Convocação.

7 Marcelo Serrão de Lima
Não apresentou atestado de antecedentes Criminais da Polícia Civil,
contrariando o anexo B, do Aviso de Convocação.

8 Alisson Gabriel Gomes de Matos
Por não ter anexado a documentação prevista no Inciso VI, do Art. 18, do
Aviso de Convocação.

9 Andrio Silva da Silva
Por não ter anexado a documentação prevista no Inciso VI, do Art. 18, do
Aviso de Convocação.

10 Aurélio Cayque Almeida Castro
Por não ter anexado a documentação prevista no Inciso VI, do Art. 18, do
Aviso de Convocação.

11 Celso Eduardo Dutra Silva
Por não ter anexado a documentação prevista no Inciso VI, do Art. 18, do
Aviso de Convocação.

12 Diego de Carvalho Maciel
Por não anexar documentos previstos, conforme o anexo B,( Cópia
Certidão de Situação Militar) e não ter anexado a documentação prevista
no Inciso V, do Art. 18, do Aviso de Convocação.

13 Durie Guimaraes Campos
Por não ter anexado a documentação prevista nos Incisos V e VI, do Art.
18, do Aviso de Convocação.

14 Estevid Junior Pinheiro Barbosa
Por não ter anexado a documentação prevista no Inciso VI, do Art. 18, do
Aviso de Convocação.

15 Henrique de Souza Vieira
Por não ter anexado a documentação prevista no Inciso VI, do Art. 18, do
Aviso de Convocação.

16 Jacsandro da Silva Menezes
Por não ter anexado a documentação prevista no Inciso VI, do Art. 18, do
Aviso de Convocação.

17 Joao Paulo Silva da Cunha
Por não ter anexado a documentação prevista no Inciso VI, do Art. 18, do
Aviso de Convocação.

18 John Wesley da Silva Costa
Por não ter anexado a documentação prevista no Inciso VI, do Art. 18, do
Aviso de Convocação.

19 Lucas Renato Pereira Gomes
Por não anexar documentos previstos, conforme o anexo B (Cópia
Certidão de Situação Militar), e não ter anexado a documentação prevista
no Inciso VI, do Art. 18, do Aviso de Convocação.

20 Luis Conceição Silva
Por não anexar documentos previstos, conforme o anexo B,(Cópia
Certidão de Situação Militar) e não ter anexado a documentação prevista
no Inciso V, do Art. 18, do Aviso de Convocação.

21 Madson Oliveira Beltrão
Por não anexar documentos previstos, conforme o anexo B(Cópia
Certidão de Situação Militar) e não ter anexado a documentação prevista
no Inciso VI, do Art. 18, do Aviso de Convocação.

22 Messias Moraes Borges
Por não anexar documentos previstos, conforme o anexo B (Cópia
Certidão de Situação Militar) e não ter anexado a documentação prevista
no Inciso VI, do Art. 18, do Aviso de Convocação.

23 Neylor Felipe Nina Guimarães
Por não ter anexado a documentação prevista no Inciso VI, do Art. 18, do
Aviso de Convocação.

(Continuação do Ato Decisório nº 003-EIPOT, de 23 de maio de 2023 ............................................................... Página 3 de 3)

Ord Nome Justificativa

24 Tulyo Kleber Santos Lobato
Por não ter anexado a documentação prevista no Inciso VI, do Art. 18, do
Aviso de Convocação.

25 Paulo Vinicius da Silva Ladislau
Por não ter anexado a documentação prevista no Inciso VI, do Art. 18, do
Aviso de Convocação.

Belém-PA, 23 de maio de 2023.

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA
Comandante da 8ª Região Militar

Por delegação:

   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar